
 

 
 
 

Comune di Rosignano Marittimo 
Provincia di Livorno 

 

 
DECRETO N. 2035 DEL 13/08/2025  

 
SERVIZI ALLA PERSONA E ALL'IMPRESA 
SERVIZI ALLA PERSONA E ALL'IMPRESA 

 
OGGETTO: ATTIVAZIONE DI UN PERCORSO ESPOSITIVO DIFFUSO SUL 
TERRITORIO COMUNALE – PROROGA DEI TERMINI PER LA 
PRESENTAZIONE DELLE RELATIVE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE  
 
 

La Dirigente     
 
Viste: 
 - la delibera di CC n. 149 del 30/12/2024 (s.m.i) con la quale è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione 2025-2027;  
- la deliberazione di CC n. 150 del 30/12/2024 (s.m.i) con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2025-2027 e relativi allegati;  
- la deliberazione di GC n. 01 del 03/01/2025 (s.m.i) con la quale è stato approvato il piano esecutivo 
di gestione per il periodo 2025-2027 ed assegnate le risorse umane e finanziarie ai responsabili dei 
servizi;  
- la delibera di GC n. 124 del 11/04/2025 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione – PIAO- 2025/2027; 
 
Premesso che 
- con Deliberazione G.C. n. 217 del 26/06/2025 il Comune di Rosignano Marittimo ha deciso di 
promuovere un’esposizione diffusa di opere d’arte realizzate da artisti residenti nel Comune di 
Rosignano Marittimo e interessati ad esporre le loro opere presso le attività economiche disponibili; 
- il progetto è volto a creare un percorso artistico diffuso che attraversi il tessuto urbano delle varie 
frazioni comunali, coinvolgendo esercenti, residenti e turisti in un'esperienza culturale dinamica e 
originale, con l’obiettivo di: 

• una maggiore visibilità degli artisti, in quanto le opere d'arte raggiungono un pubblico più 
ampio al di fuori dei circuiti tradizionali delle gallerie; 

• il coinvolgimento della comunità locale, che può beneficiare di un'esperienza culturale 
più accessibile e meno formale, scoprendo opere inaspettate nei negozi di quartiere; 

• opportunità per gli esercenti, che possono così attrarre nuovi clienti e far conoscere la 
propria attività commerciale ai visitatori della "mostra diffusa"; 

 
Atteso che con la suddetta Deliberazione G.C. 217/2025, oltre la durata del progetto e le 
caratteristiche essenziali dello stesso, sono stati forniti gli indirizzi per la predisposizione di un avviso 
pubblico volto ad agevolare la più ampia partecipazione al progetto di cui trattasi e che, pertanto, 
con decreto dirigenziale  n. 1711 del 9/07/2025 sono stati approvati gli schemi di avviso pubblico, di 
partenariato e di domanda di partecipazione, volti ad attivare un percorso espositivo diffuso sul 
territorio comunale; 
 



Considerato che in prossimità della chiusura dell’Avviso pubblicato in data 10/07/2025, prevista per 
il giorno 11 agosto 2025, sono pervenute alcune manifestaioni d’interesse da parte di vari artisti, ma 
solamente una da parte di esercenti; 
 
Atteso che, per contro, risultano ulteriori realtà interessate a partecipare all’iniziativa in argomento, 
che, per vari motivi, anche di natura meramente “tecnica” non sono riuscite a far pervenire la 
documentazione necessaria in tempo utile; 
 
Ritenuto pertano opportuno, nell’ottica di favorire l’ulteriore ampliamento della partecipazione al 
percorso in oggetto, riaprire i termini per l’acquisizione delle manifestazioni d’interesse da parte dei 
soggetti del territorio; 
 
Richiamati: 
- il D.lgs n.267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”, in particolare l’art 107 che disciplina la 
competenza dirigenziale per gli atti di gestione amministrativa, finanziaria e tecnica; 
- la Legge n. 241/1990; 
 
Visto l’art. 107 del D.lgs 267/00 del TUEL in materia di competenza dirigenziale e rilevata la propria 
competenza ad assumere il presente atto in virtù del Decreto Sindacale n. 3201 del 03.12.2024 con 
cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico dirigenziale del Settore Servizi alla Persona e 
all’Impresa, fino a scadenza del proprio mandato amministrativo; 
 
Dato atto, altresì, che la sottoscritta, in qualità di Dirigente competente ad adottare il presente atto, 
non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, 
ai sensi dell’art.6-bis della legge n.241/1990 e ss.mm.ii., degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n.62/2013 
(Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici), ss.mm.ii., e degli artt.11 
e 12 del Codice di comportamento integrativo del Comune di Rosignano Marittimo, approvato con 
delibera G.C. n.351 del 29/12/2022 e modificato con delibera G.C. n.104 del 10/04/2024, né hanno 
comunicato di essere in situazione di conflitto il responsabile del procedimento e gli istruttori della 
pratica in questione; 
 
Dato, infine, atto che con il Decreto Sindacale n. 3292 dell’11.12.2024 si prevedono le modalità di 
sostituzione dei dirigenti, in caso di assenza a vario titolo del dirigente competente; 

 DECRETA 
 
Di richiamare la premessa quale parte integrante del presente atto. 
 
Di proprogare al 15 settembre 2025 il termine per la presentazione delle manifestazioni d’interesse 
per la partecipazione al percorso espositivo diffuso sul territorio comunale, richiamato in premessa. 
 
Di dare mandato all’ufficio Segreteria di staff del Settore SPI di provvedere a tutte le operazioni 
necessarie per la massima divulgazione dei nuovi termini dell’avviso in oggetto. 
 

INFORMA CHE 
 
La Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/1990 è la sottoscritta Simona Repole, 
Dirigente del Settore Servizi alla persona e all’impresa. 
 
L’autorità alla quale ricorrere avverso il presente provvedimento amministrativo è il Tribunale 
Amministrativo Regionale della Toscana, entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione; in 
alternativa, è possibile impugnare l'atto, per soli motivi di legittimità, mediante ricorso straordinario 
al Presidente della Repubblica, nel termine di 120 giorni. 
 
 
 
 
 

La Dirigente    



SIMONA REPOLE / ArubaPEC S.p.A.    
 


